
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018
Processo Administrativo Nº 050/2018

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CLAUDICIR ALVES VASSAO

Data de Publicação: 05/04/2018 12:00:50

06/04/2018 11:20:51    CADASTRO DE PROPOSTA    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI
06/04/2018 14:48:37    CADASTRO DE PROPOSTA    EMPREITEIRA BALDIN LTDA ME 
06/04/2018 14:48:47    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EMPREITEIRA BALDIN LTDA ME 
06/04/2018 14:52:24    CADASTRO DE PROPOSTA    EMPREITEIRA ROSSI LTDA ME
13/04/2018 10:09:36    CADASTRO DE PROPOSTA    SEVERINO´S CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS LTDA 
EPP17/04/2018 14:20:09    CADASTRO DE PROPOSTA    JJ REGISTRO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA
17/04/2018 17:17:52    CADASTRO DE PROPOSTA    FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
18/04/2018 07:49:24    CADASTRO DE PROPOSTA    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 
18/04/2018 14:00:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Antes de darmos início à disputa, saliento que esta licitação é para Registro de Preços pelo período de 12 (doze) meses. 
Ofertem seus valores unitários correspondente ao valor por hm² (hectômetro quadrado).
18/04/2018 14:00:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem seus lances!
18/04/2018 14:04:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, ofertem seus lances!
18/04/2018 14:05:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes! O item fica em tempo livre de disputa de 10 (dez) minutos, após, será emitido aviso denominado pré-randômico, 
com duração de 05 (cinco) minutos. Transcorrido este prazo, o sistema dará início ao tempo randômico de até 30 (trinta) minutos. A 
sessão será automaticamente encerrada, portanto, ofertem seus lances!
18/04/2018 14:10:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem seus lances! Entraremos em tempo pré-randômico!
18/04/2018 14:11:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que ao licitante vencedor será solicitado para que envie, juntamente com a proposta escrita, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, uma planilha demonstrando a viabilidade do valor ofertado.
18/04/2018 14:15:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes!
18/04/2018 14:16:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes entraremos tempo randômico!
18/04/2018 14:42:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado licitante classificado em 1º lugar, solicito o envio dos documentos de habilitação e proposta readequada por e-mail, dentro 
do prazo de até 02 (duas) horas, a partir desta notificação. 
19/04/2018 09:29:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Informamos que após análise dos documentos de habilitação encaminhados via e-mail, foi observado que a Prova de 
Regularidade Perante a Fazenda Federal está vencida e que não houve apresentação do Balanço Patrimonial. Desta forma, a 
empresa M.A.V. DE BRITO – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM ÁREAS VERDES foi declarada INABILITADA por não apresentar o 
subitem 19.1.3. alínea “b” do Edital.
19/04/2018 09:31:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mediante a inabilitação da empresa M.A.V. DE BRITO – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM ÁREAS VERDES, solicito que a 
empresa ALM REFLORESTAMENTO EIRELI, detentora da melhor proposta subsequente, envie por e-mail os documentos de 
habilitação, dentro do prazo de até 02 (duas) horas, a partir desta notificação.
19/04/2018 17:06:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Informamos que a empresa ALM REFLORESTAMENTO EIRELI, sediada neste município, protocolou envelope contendo 
os documentos de habilitação, proposta de preços e planilha de composição de custos tempestivamente. Após análise e confirmação 
das autenticidades das certidões emitidas via internet, constatou-se o atendimento aos requisitos do edital, sendo esta declarada 
HABILITADA.
19/04/2018 17:07:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que na data de 20/04/2018 às 09:00hs será aberto o prazo para manifestação de recurso.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 20/04/2018 09:17:41

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ALM REFLORESTAMENTO EIRELI  091 00.813.398/0001-85 1.463,83 1.180,00 Sim

2 SEVERINO´S CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
VIAS PUBLICAS LTDA EPP

 090 18.407.598/0001-01 1.463,83 1.191,80 Sim

3 FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.

 051 53.591.103/0001-30 1.463,83 1.463,83 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
AREAS VERDES ME 

 022 20.351.676/0001-37 1.214,98 1.179,80 Sim

JJ REGISTRO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA  039 10.239.505/0001-67 1.450,00 1.450,00 Sim

EMPREITEIRA ROSSI LTDA ME  079 24.020.066/0001-01 1.463,82 1.463,82 Sim

EMPREITEIRA BALDIN LTDA ME  071 10.714.915/0001-12 1.463,83 1.463,83 Sim

INABILITADOS

05/04/2018 12:00:50    PUBLICADO    

06/04/2018 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

18/04/2018 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

18/04/2018 14:00:11    DISPUTA    

18/04/2018 14:00:11    LANCE    SEVERINO´S CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS LTDA 
EPP

1.463,83

18/04/2018 14:00:11    LANCE    FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 1.463,83

18/04/2018 14:00:11    LANCE    EMPREITEIRA BALDIN LTDA ME 1.463,83

18/04/2018 14:00:11    LANCE    EMPREITEIRA ROSSI LTDA ME 1.463,82

18/04/2018 14:00:11    LANCE    JJ REGISTRO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA 1.450,00

18/04/2018 14:00:11    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.214,98

18/04/2018 14:00:11    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.463,83

18/04/2018 14:11:15    PRÉ-RANDÔMICO    

18/04/2018 14:11:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
18/04/2018 14:11:21    LANCE    SEVERINO´S CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS LTDA 
EPP

1.214,97

18/04/2018 14:11:41    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.213,50

18/04/2018 14:12:12    LANCE    SEVERINO´S CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS LTDA 
EPP

1.213,40

18/04/2018 14:12:21    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.212,00

18/04/2018 14:13:54    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.210,00

18/04/2018 14:14:21    LANCE    SEVERINO´S CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS LTDA 
EPP

1.209,99

18/04/2018 14:14:38    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.209,00

18/04/2018 14:14:45    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.209,40

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ROÇADA DE ESTRADAS URBANAS E RURAIS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HM2
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO - ROÇADA DE ESTRADAS URBANAS E RURAIS
Quantidade: 578,22 Valor Unit.: 1.180,00 Valor Total: 682.299,60

Marca: próprio Modelo: própria

2 de 5Gerado em: 20/04/2018 09:17:41

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



18/04/2018 14:15:04    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.208,00

18/04/2018 14:15:19    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.207,48

18/04/2018 14:15:44    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.204,00

18/04/2018 14:16:15    TEMPO RANDÔMICO    

18/04/2018 14:16:26    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.203,58

18/04/2018 14:16:43    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.203,00

18/04/2018 14:17:25    LANCE    SEVERINO´S CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS LTDA 
EPP

1.202,00

18/04/2018 14:17:40    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.201,50

18/04/2018 14:18:08    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.201,00

18/04/2018 14:18:23    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.200,50

18/04/2018 14:19:17    MENSAGEM    SEVERINO´S CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS 
LTDA EPPSolicito o cancelamento de meu lance no valor de 1.202,00.
18/04/2018 14:19:23    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.200,00

18/04/2018 14:20:04    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.199,00

18/04/2018 14:20:28    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.198,00

18/04/2018 14:21:02    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.197,40

18/04/2018 14:22:18    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.197,00

18/04/2018 14:22:38    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.196,40

18/04/2018 14:22:45    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.196,00

18/04/2018 14:23:14    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.193,00

18/04/2018 14:23:42    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.192,80

18/04/2018 14:23:58    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.192,50

18/04/2018 14:24:12    LANCE    SEVERINO´S CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS LTDA 
EPP

1.192,20

18/04/2018 14:24:28    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.192,05

18/04/2018 14:24:33    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.192,00

18/04/2018 14:24:50    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.191,90

18/04/2018 14:25:32    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.191,00

18/04/2018 14:25:37    LANCE    SEVERINO´S CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS LTDA 
EPP

1.191,80

18/04/2018 14:26:29    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.190,85

18/04/2018 14:26:38    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.190,00

18/04/2018 14:26:55    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.189,80

18/04/2018 14:27:19    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.189,00

18/04/2018 14:27:42    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.188,80

18/04/2018 14:28:06    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.188,00

18/04/2018 14:28:26    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.187,70

18/04/2018 14:29:27    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.187,00

18/04/2018 14:30:17    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.186,85

18/04/2018 14:30:37    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.186,00

18/04/2018 14:31:37    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.185,95

18/04/2018 14:31:44    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.185,20

18/04/2018 14:31:57    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.185,10

18/04/2018 14:32:08    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.185,00

18/04/2018 14:32:25    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.184,90

18/04/2018 14:32:31    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.184,00

3 de 5Gerado em: 20/04/2018 09:17:41

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



18/04/2018 14:32:47    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.183,90

18/04/2018 14:33:20    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.183,80

18/04/2018 14:34:04    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.183,30

18/04/2018 14:34:53    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.183,00

18/04/2018 14:35:47    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.182,90

18/04/2018 14:35:56    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.182,25

18/04/2018 14:36:13    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.181,00

18/04/2018 14:36:46    LANCE    ALM REFLORESTAMENTO EIRELI 1.180,00

18/04/2018 14:37:27    LANCE    M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 1.179,80

18/04/2018 14:38:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME 
18/04/2018 14:38:15    HABILITAÇÃO    

18/04/2018 14:40:27    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EMPREITEIRA BALDIN LTDA ME  inabilitado. Motivo: A empresa EMPREITEIRA BALDIN LTDA. - ME será DESCLASSIFICADA por 
identificar-se no campo "marca" em sua proposta eletrônica, contrariando o subitem 8.3. do edital.
18/04/2018 14:40:55    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EMPREITEIRA ROSSI LTDA ME inabilitado. Motivo: A empresa EMPREITEIRA ROSSI LTDA. - ME será DESCLASSIFICADA por 
identificar-se no campo "marca" em sua proposta eletrônica, contrariando o subitem 8.3. do edital.
18/04/2018 14:41:29    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JJ REGISTRO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA inabilitado. Motivo: A empresa JJ REGISTRO SERVIÇOS E TRANSPORTES 
LTDA. será DESCLASSIFICADA por identificar-se no campo "marca" em sua proposta eletrônica, contrariando o subitem 8.3. do 
edital.
19/04/2018 09:29:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Informamos que após análise dos documentos de habilitação encaminhados via e-mail, foi observado que a Prova de 
Regularidade Perante a Fazenda Federal está vencida e que não houve apresentação do Balanço Patrimonial. Desta forma, a 
empresa M.A.V. DE BRITO – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM ÁREAS VERDES foi declarada INABILITADA por não apresentar o 
subitem 19.1.3. alínea “b” do Edital.
19/04/2018 09:30:54    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
M.A.V DE BRITO - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AREAS VERDES ME  inabilitado. Motivo: Informamos que após análise dos 
documentos de habilitação encaminhados via e-mail, foi observado que a Prova de Regularidade Perante a Fazenda Federal está 
vencida e que não houve apresentação do Balanço Patrimonial. Desta forma, a empresa M.A.V. DE BRITO – SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO EM ÁREAS VERDES foi declarada INABILITADA por não apresentar o subitem 19.1.3. alínea “b” do Edital.
19/04/2018 09:30:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ALM REFLORESTAMENTO EIRELI
19/04/2018 09:31:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mediante a inabilitação da empresa M.A.V. DE BRITO – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM ÁREAS VERDES, solicito que a 
empresa ALM REFLORESTAMENTO EIRELI, detentora da melhor proposta subsequente, envie por e-mail os documentos de 
habilitação, dentro do prazo de até 02 (duas) horas, a partir desta notificação.
20/04/2018 09:03:11    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

20/04/2018 09:08:12    EM ADJUDICAÇÃO    

20/04/2018 09:17:41    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 20/04/2018 09:17:41

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CLAUDICIR ALVES VASSAO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARJORIE YURI TAMASHIRO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DANIEL APARECIDO DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DÉBORA SILVANO DE CAMARGO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO

5 de 5Gerado em: 20/04/2018 09:17:41

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP


